

Tyresö kommun  
Förvaltningen för liv & hälsa  
Helena Wiberg  
Utredare

**TJÄNSTESKRIVELSE**

2019-03-12

1 (4)

Diarienummer  
2019/ÄON 0042

Äldre- och omsorgsnämnden

## **Rekommendation till kommunerna om gemensam finansiering av ett samlat system för kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter**

### **Förvaltningens förslag till äldre- och omsorgsnämnden för beslut i kommunstyrelsen**

1. Tyresö kommun medverkar till finansiering av ett samlat system för kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter i enlighet med rekommendation från Sveriges kommuner och landsting (SKL).
2. Kostnaden fördelas enligt förvaltningens förslag.

Förvaltningen för liv & hälsa



Iréne Hededal  
Förvaltningschef



Catrin Ullbrand  
Stabschef

### **Sammanfattning**

Sveriges kommuner och landsting (SKL) har rekommenderat kommunerna att gemensamt finansiera ett mer samlat system för kunskapsstyrning inom socialtjänstens verksamheter, med ungefär 1,95 kr/invånare i kommunen.



Finansieringen gäller i fyra år (2020-2023). Äldre- och omsorgsnämnden ställer sig positiv till en samordnad kunskapsstyrning. Nämnden rekommenderar kommunstyrelsen att anta rekommendationen utifrån föreslagen beräkningsmodell, och föreslår att äldre- och omsorgsnämndens verksamhetsområden står för 70 procent av kostnaden medan arbetsmarknads- och socialnämndens verksamhetsområde (individ- och familjeomsorg) står för 30 procent.

### **Rekommendation om gemensam finansiering av ett samlat system för kunskapsstyrning inom socialtjänstens verksamheter**

Styrelsen för Sveriges kommuner och landsting (SKL) har beslutat att förbundet ska rekommendera kommunerna att gemensamt finansiera ett mer samlat system för kunskapsstyrning inom socialtjänstens verksamheter. Förslaget innebär att kommunerna gemensamt, till SKL, finansierar viktiga förutsättningar för att arbeta evidensbaserat inom områdena uppföljning och nationell samordning till en kostnad av maximalt 19,5 mkr, vilket innebär ungefär 1,95 kr/invånare i kommunen<sup>1</sup>. För Tyresö kommun innebär det en kostnad på cirka 94 000 kronor. Finansieringen gäller i fyra år (2020-2023). En uttalad avsikt är att finansiering och organisering framöver ska permanenteras.

Utgångspunkten är att bästa möjliga kunskap ska finnas tillgänglig vid varje kontakt med socialtjänsten, det ska vara lätt att göra rätt och finnas förutsättningar för lärande. För att kunna tillhandahålla en mer jämlik, jämställd och evidensbaserad socialtjänst av hög kvalitet är det en förutsättning att kommunerna samarbetar.

Förslaget omfattar finansiering och medverkan i ledning och styrning av kvalitetsregister som kommuner använder för kommunal hälso- och sjukvård, stöd för uppföljning och analys<sup>2</sup> och nationell samordning för utveckling av kommunernas kunskapsstyrningssystem.

---

<sup>1</sup> Befolkning i Tyresö kommun per sista november 48009\*1,95= 93 600 dvs cirka 94 000.

Källa: Ekonomichefens rapport

<https://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=1961245>

<sup>2</sup> Till exempel genom brukarundersökningar och utveckling av gemensamma variabler för uppföljning av kvalitet och resultat

## Bakgrund

Det stöd till kommunerna som ingår i förslaget har aldrig finansierats genom medlemsavgiften till SKL. Istället har insatserna tidigare finansierats genom överenskommelser mellan regeringen och SKL, och genom tillfällig gemensam finansiering från kommunerna. För vissa delar har även interna utvecklingsmedel från SKL avsatts.

Efter 2016 är de omfattande överenskommelserna för utveckling inom socialtjänstens område avslutade. I juni 2016 rekommenderade SKL därför kommunerna att gemensamt finansiera en stödfunktion på SKL för att bidra till en mer evidensbaserad socialtjänst under 2017-2018. Det angavs i rekommendationen att SKL skulle återkomma om den framtida organisationen och finansiering i slutet av 2018. Socialnämnden i Tyresö kommun beslutade på sammanträde den 26 oktober 2016<sup>3</sup> att finansiera stödfunktionen för 2017-2018<sup>4</sup>.

De statsbidrag som tidigare riktats till de områden som förslaget omfattar är nu generella statsbidrag. Kommunerna ska själva prioritera hur dessa medel ska användas – till exempel genom finansiering av avgörande delar för kunskapsstyrning inom socialtjänsten.

## Förvaltningens ställningstagande

Kunskapsstyrning och samverkan mellan många aktörer inom socialtjänsten är av stor betydelse för att möta kommande utmaningar inom området. En evidensbaserad praktik leder till ökad trygghet och säkerhet och ger goda samhällsekonomiska effekter. En effektiv och ändamålsenlig kunskapsstyrning ger förutsättningar för att socialtjänstens verksamheter har tillgång till och kan tillämpa bästa tillgängliga kunskap. Det är mycket betydelsefullt att genom till exempel brukarundersökningar kunna jämföra de egna verksamheterna med andra, och på så sätt kunna hitta de bäst värdeskapande och effektiva metoderna.

---

<sup>3</sup> § 1087

<sup>4</sup> Socialnämnden beslutade att stödfunktionen finansieras med 16 200 kronor för år 2017 och 16 200 kronor för år 2018 under förutsättning att kommunerna gemensamt bidrar med minst 2,5 miljoner kronor.

<https://insynsverige.se/tyreso-social/sammantrade?date=2016-10-26>

Samordningen och stödet som SKL kan erbjuda innebär att SKL planerar och tillsammans med kommunerna genomför samordning, stöd och gemensam utveckling. Kommunerna kan utöva inflytande över den nationella samordningen, till exempel genom de nätverk som ansvarar för och driver på socialtjänstens kunskapsutveckling.

De kvalitetsregister som omfattas av rekommendationen främst rör äldreomsorgen. Mot den bakgrunden föreslår förvaltningen för liv och hälsa att kostnaden fördelas per verksamhetsområde enligt följande:

*Äldreomsorgen:* 40 procent av den totala kostnaden

*Omsorgen om personer med funktionsnedsättning:* 30 procent av den totala kostnaden

*Individ- och familjeomsorgen:* 30 procent av den totala kostnaden.

Det innebär att äldre- och omsorgsnämnden står för 70 procent av kostnaden, medan arbetsmarknads- och socialnämnden står för 30 procent av den totala kostnaden.

### Konsekvenser

Äldre- och omsorgsnämnden betalar cirka 66 000 kronor, medan arbetsmarknads- och socialnämnden belastas med ungefär 28 000 kronor. Kostnaden bedöms vara rimlig i förhållande till det mervärde ett samlat system för kunskapsstyrning kan ge.

Kommunerna kan i något större utsträckning utöva inflytande över den nationella samordningen.